
Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 9 Mai 2013  

 

Amser: 
09:15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Polisi: Claire Morris 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8148 / 029 2089 8242 
PwyllgorPPI@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

Cyfarfod cyn y prif gyfarfod (09.15-09.30) 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Craffu ar gydymffurfiaeth Llywodraeth Cymru ag adran 1 o Fesur 
Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011 a'r cynllun gweithredu 
Gwneud Pethau'n Iawn diwygiedig (09.30-10.15) (Tudalennau 1 - 11)  
 
Keith Towler, Comisiynydd Plant Cymru  

3. Craffu ar gydymffurfiaeth Llywodraeth Cymru ag adran 1 o Fesur 
Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011 a'r cynllun gweithredu 
Gwneud Pethau'n Iawn diwygiedig (10.15-11.00) (Tudalennau 12 - 19)  
 
Pat Dunmore, Swyddog Polisi Hawliau Plant, Achub y Plant a Chydgysylltydd y Grŵp 
Monitro CCUHP  
 
Dr Simon Hoffman, Ysgol y Gyfraith, Prifysgol Abertawe ac Arsyllfa Cymru ar Hawliau 
Dynol Plant a Phobl Ifanc   

Egwyl (11.00-11.15) 

4. Craffu ar gydymffurfiaeth Llywodraeth Cymru ag adran 1 o Fesur 
Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011 a'r cynllun gweithredu 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Gwneud Pethau'n Iawn diwygiedig (11.15-12.15) (Tudalennau 20 - 46) 
  
Huw Lewis AC, y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 
 
Martin Swain, Dirprwy Gyfarwyddwr, Plant, Pobl Ifanc a Theuluoedd  

5. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i wahardd y cyhoedd o weddill 
y cyfarfod er mwyn trafod y prif faterion (12.15-12.30)  



 1 

 
 
 
 
 

1 The Children's Commissioner for Wales is an independent children’s rights institution established in 2001.  

The Commissioner’s principal aim is to safeguard and promote the rights and welfare of children.
1
 In 

exercising his functions, the Commissioner must have regard to the United Nations Convention on the Rights 

of the Child (UNCRC).
2
 The Commissioner’s remit covers all areas of the devolved powers o
[...]
ildren’s rights 
budget information, the data collated as part of the Children and Young People's 
Wellbeing Monitor, the UK Concluding Observations 2008 and the Rights of 
Children and Young Persons (Wales) Measure.  

· Work with local authorities and other public bodies to effectively implement 
“Getting it right” as soon as possible.  
 
 
 

                                                                                                                                                                                             

 

Tudalen 18



For more information contact: 
Pat Dunmore 
UNCRC Monitoring Officer 
07773 429910 

Tudalen 19



 1 

 
Tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Gydymffurfio â Mesur Hawliau Plant a 
Phobl Ifanc (Cymru) 2011 a Diweddariad ar Gynllun Gweithredu ‘Gwneud 
Pethau’n Iawn’ CCUHP. 
 
Diben 
 
Paratowyd y papur er mwyn rhoi gwybodaeth am gydymffurfiad â Mesur 
Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011 a Diweddariad ar y Cynllun 
Gweithredu ‘Gwneud Pethau’n Iawn’ 2013 i aelodau’r Pwyllgor Plant a Phobl 
Ifanc. 
 
Cyflwyniad 
 
Mae Llywodraeth Cymru yn bendant ynglŷn â’i hymrwymiad i wella bywydau 
plant a phobl ifanc. Roedd cyflwyno Mesur Hawliau Plant a Phobl Ifanc 
(Cymru) 2011 yn arwydd o’r ymrwymiad hwn ac rydym yn benderfynol y bydd 
yn parhau i gael effaith gadarnhaol ar blant, ar bobl ifanc ac ar eu teuluoedd. 
 
Ar 1 Mai 2013 bydd blwyddyn wedi mynd heibio ers i’r ddyletswydd ‘sylw 
dyledus’ ddod yn gyfraith yng Nghymru. Rydym yn hyderus ein bod wedi 
gwneud cynnydd da. Mae mwy o waith o’n blaenau a byddwn yn dadansoddi’r 
canlyniadau sy’n dangos effaith y dyletswyddau newydd hyn yn ofalus, ac yn 
defnyddio’r gwersi a ddysgir i ddatblygu ein dulliau gweithredu. Datblygu 
diwylliant o ystyried hawliau plant o fewn holl weithgarwch Llywodraeth Cymru 
yw ein nod.   
 
Mesur Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011 
 
Adran 1 – Dyletswydd i roi sylw dyledus i Gonfensiwn y Cenhedloedd Unedig 
ar Hawliau’r Plentyn (CCUHP) 
 
O 1 Mai 
[...]
th i law cyhoeddwyd adroddiad sy’n dod i’r casgliad na fydd y 
ddyletswydd yn cael ei hymestyn i’r grŵp oedran hwn.   
 
Confensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau’r Plentyn – Diweddariad 
‘Gwneud Pethau’n Iawn’ 2013. 
 
Mae’r Diweddariad ‘Gwneud Pethau’n Iawn’ yn seiliedig ar yr 16 Blaenoriaeth 
ar gyfer Cymru a gytunwyd gan Lywodraeth Cynulliad Cymru, fel yr oedd ar y 
pryd, a chynrychiolwyr Grŵp Monitro CCUHP yng Nghymru, a’u cyflwyno i 
Bwyllgor y Cenhedloedd Unedig.  
 
Darperir manylion llawn y diweddariad i’r Pwyllgor ar ffurf atodiad i’r 
dystiolaeth hon.  
 

 
 

Huw Lewis AM 
Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 

Tudalen 23



�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������

	
����))�����)����
)�����)��
�����

��)��������������������)
������� �����!"���#�)������$�)
���%������&&�))���'���()

��������������������������������������������������������������������)�������*��

T
udalen 24



�

+
�)�����), � �����	
��	��)	��������������	���������	�
����
����� ���������	
���!���!��"�#�$�	��	�	����
%����	�
��	
����$�
����������&�
��!%	
��'(���)��	�
���������*+�
&�,,	������
�����)	������������&�	�%����-.�/��� �������)��
,�
������0��"�%�	
�$���
����	$�0	���
!,���!���1���
������"����%����	
�%�)���$	
���������	�
�$��
.

+
��������-����-, 2�/�	����$�����	���	���������$����������������� �������)��
,�
����)��,�%�������0	
����������,,�
%��	�
��,�%��(#�����*+�&�,,	����.�/�����$����
	
%	�����������	�!��	�
�	
� �������������!�,	
��	�
����������!����$��	�%	������$���3�0�������	�
����)��(��
�	
���%!��%3����	��	,$���3��
%�$��$���%����	�
������!������	,$��)������
�	�!��	�
.

4
�5�
!��#����������+��	�
�������,(�#����� ������$$��)�%�����)	��������&�	�%��
��
%�6�!
�������
��� ������7���!��.�'
�����	)	
��)�#����$$��)����
��8�7���������3�
 �����(���,�������	����
��	�
�	
�����*9�����
���	
������*+&)&�	
�%�,���	����0.�/���7���!���$��������%!�#��
� �����7	
	�����������)��%!�������%��������*+&)&��
%�	���
�$�	�
���$������
[...]
��� ����)������� �����
/� ����������$��&��)��)����)���&�E�C
� ����)��&�E����-
��-��)�)����#�� �C�����
��""/��6���#���&��) ������F��#��#���
��� ���� �
������� �����)�"������&����/�
)� /� ���������D�	
���-��E����� ����)���
"/�)
��� ����)�)�"���� ���)����������&&��
����)
�����$)�	�"��������)������)��������C
���������"/�)
��2� �� ������H���&�E����
���#��)����������&&��I
�����)C�4&�E��$������������&��)�)��������
4&�E��7 ���
'������&&��$�����#���&��))

� ����)*; ) �����)����

����*��D��/���7	
	���������F�������
%�;��	���;��)	�������������%�����$$��)��%�����������	�
���������FG;&��!�)�#�	
� �����	
��!�!,
����@��
%���$�����,,������
����,�
�����	)	�	���0	���#�!
��$��$��.�/���
�!�)�#�	���������(���%3�0	�����!
��	����
%����	�
��0��"	
����������
%��%	��%����������$�������������������	
���
��	�
���#���,$���(���	
���,��	�
���������A�#������%�.�/����!�)�#�,���������
������	,$����
��
��%�.

3$�/� ���L ����$ �)
�����$��&�)������������$���)��������������)��)�I �
���������/� ������������
)�D���D��#D E

T
udalen 46


	Agenda
	2 Craffu ar gydymffurfiaeth Llywodraeth Cymru ag adran 1 o Fesur Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011 a'r cynllun gweithredu Gwneud Pethau'n Iawn diwygiedig
	3 Craffu ar gydymffurfiaeth Llywodraeth Cymru ag adran 1 o Fesur Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011 a'r cynllun gweithredu Gwneud Pethau'n Iawn diwygiedig
	CYP(4)-14-13 Papur 3 Grwp Monitro CCUHP (Saesneg yn unig)

	4 Craffu ar gydymffurfiaeth Llywodraeth Cymru ag adran 1 o Fesur Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011 a'r cynllun gweithredu Gwneud Pethau'n Iawn diwygiedig
	CYP(4)-14-13 Papur 5 Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 9 Mai 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 12:11 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_09_05_2013&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones (Cadeirydd) 

Keith Davies 

Suzy Davies 

Rebecca Evans 

Bethan Jenkins 

Lynne Neagle 

David Rees 

Aled Roberts 

Simon Thomas 

 

  

   
Tystion:  Dr Simon Hoffman, Prifysgol Abertawe 

Pat Dunmore, Grŵp Monitro CCUHP 

Martin Swain, Llywodraeth Cymru 

Keith Towler, Comisiynydd Plant Cymru 

Huw Lewis AC, y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Sian Thomas (Ymchwilydd) 

Ffion Emyr Bourton (Clerc) 

Rhodri Wyn Jones (Dirprwy Glerc) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_09_05_2013&t=0&l=cy


 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

 

 

 Craffu ar gydymffurfiaeth Llywodraeth Cymru ag adran 1 o Fesur 

Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011 a'r cynllun gweithredu Gwneud 

Pethau'n Iawn diwygiedig 

 

 

 Craffu ar gydymffurfiaeth Llywodraeth Cymru ag adran 1 o Fesur 

Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011 a'r cynllun gweithredu Gwneud 

Pethau'n Iawn diwygiedig 

  

 

 Craffu ar gydymffurfiaeth Llywodraeth Cymru ag adran 1 o Fesur 

Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011 a'r cynllun gweithredu Gwneud 

Pethau'n Iawn diwygiedig  

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/documents/s17914/CYP04-14-13%20Comisiynydd%20Plant%20Cymru%20-%20tystiolaeth%20ychwanegol.pdf
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/documents/s17915/CYP4-14-13%20Grp%20Monitro%20CCUHP%20-%20tystiolaeth%20ychwanegol.pdf


 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i wahardd y cyhoedd o weddill y 

cyfarfod er mwyn trafod y prif bwyntiau  

 

 

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/documents/s17916/CYP04-14-13%20Y%20Gweinidog%20Cymunedau%20a%20Threchu%20Tlodi%20-%20tystiolaeth%20ychwanegol.pdf

